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Liknelsen om den Förlorade sonen är tillsammans med liknelsen om det 

Förlorade fåret och den Barmhärtige samariern tre av Jesus mest kända liknelser. 

I kristen tradition läser vi dem ofta som tydliga påståenden om rätt och fel. Vi 

tolkar texterna som att Jesus säger att vi ska förlåta söner vad de än gör, att vi 

ska överge 99 får och leta efter det hundrade, att vi alltid ska hjälpa lidande vid 

vägkanten. Men dessa texter är väldigt problematiska och djupt orättvisa. Hur 

kan det vara rätt att överge 99 får, inte är det väl rättvist mot den äldre brodern 

att bara välkomna den yngre, inte kan man se prästen och leviten som gick förbi 

som dåliga människor eftersom vi ju inte alls vet vad de just gjort för gott?  

Just liknelsen om den förlorade sonen brukar väcka både undran och irritation. 

Ska vi inte eftersträva att vara goda samhällsmedborgare, tänka innan vi agerar 

och axla vårt ansvar? Inte ska vi väl strunta i alla krav och bara tänka på vår 

egen njutning? Inte är det väl rätt att göra fel bara för att vi vet att vi blir 

förlåtna? Berättelsen får det ju nästan att låta som att den äldre brodern gjort fel 

som stannat hemma och arbetat.  

Vad vi då glömmer är att Jesus var en judisk rabbin och en sådan kommer inte 

med sanningspåståenden utan med berättelser som just väcker frågor. Rabbinens 

uppgift är inte att säga vad som är rätt utan att berätta historier som tvingar 

lyssnarna att själva tänka ett steg längre. När Jesus berättat om Sonen som kom 

åter och Sonen som varit hemma, förväntade han sig alltså inte att lärjungarna 

skulle hålla med. Han förutsatte att de skulle reagera och säga emot. Precis som 

vi ska göra idag. Som rabbin ville han att lyssnarna själva skulle börja tänka, 

inse att verkligheten inte är svart eller vitt, att det finns flera svar på samma 

fråga.  

Jesu liknelser är därför mer inledningar till reflekterande samtal än dogmatiska 

påståenden om etiska principer. Och viktigast av allt: Jesus talar inte i första 

hand om människor utan om Gud. Den förlorade sonen är en berättelse om Guds 

längtan efter varje människa, inte i första hand en berättelse om hur vi ska agera 

mot varandra.    


